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SENTERPARTI HISTORIE 

Då N.A. Eggen skvetta brunt 
Fotballtrenar Nils Arne 
Eggen var blant dei som 
prøvde seg med brun
skvetting og mccarthy
isme mot Senterpartiet på 
90-talet, meiner histori- . 
karen Roar Madsen. 

OITAR FYLLINGSNES 

Han har skrive det andre ban
det I Senterpartiets historie., 
Motstraums har han kalla ver
ket, og han tek for seg tida frå 
1959 til 2000. 

Tre partiregime 
"ar Madsen opererer med tre 

partiregime i Senterpartiet del 
siste 40 åra. " 

- Det bortenske partiregimet 
byrja då Per Borten vart parti
formann midt på 50-talet, og 
det varte til Borten-regjeringa 
'.ll i 1971. Det er karakterisert· 

,d ein liten, men jamn fram
gang for Senterpartiet. Det 
skjedde ei politisk fornying, og 
det politiske interessefeltet vart 
utvida. Utanrikspolltikk vart 
elt tema i Sp på 60-talet. Frå å 
vera statskrItisk på 50-talet, 
gjekk partiet på 70-talet inn for 
samfunnsplanlegging. Det, . 
skjedde el organisatorisk forny-' 

A' :n~, g~O~g~~el~t~~~:~~~~ii 
Madsen kalla' venstre Kristin Hil/e 
regimet, og johan j. jakobsen J.Jakobsenpg.A1Jn~.EngerLahnstein, (Foto frå «Mot-
var den sentrale personen frå straul1)s~). ".' . , ",,;(,,~J'i 

midten av 70-talet. Då kom., ' .' ,",i.'.":'.1',.,"":":"':'" :"" '-' ,l .. ; .• høgrebølgjil., ;''Og Senterpartiet ,.":::' '." ,mV"[ ,: ... , ,,,, " • 

. '. I i I ,.,. ',~ 

møttemotbør~ .d,,. '~t~·;,.··,·· ,"':' )j~,)lUJ'j;· f~:::h!l:'~:t';l/!'st: 
- Frå midten av· 70.taJetvark:fralDp;t!trlnlns!like stot'grad,i; belnlt\'el:'.regjertn*':med den 

det eln akutt ,partistrid, Og-dis.;' som SV4elaren: ,~ same oppfatninga av den poli
kusjonen gjekk om 'eln skulle Roar Madsen melnerat·SpF· tiske 'situasjonen, 'som· Senter
ha samarbeid med Høgre som dag er elt distriktsparti som har": partiet hadde vore"aleine om. 
sin maktstrategi. Glidinga mot to sentrale veljargrupper. Det ,Både Krf og Venstre var lunkne 
venstre vart stogga og delvis er bondestanden og dei tilsette til sentrumsprosjektet langt ut 
reversert. Partiet mista hand- i offentleg sektor - med mange i valkampen i 1997. Den store 
'ingsrom.idel 15 åra dei var i lærarar blant desse. I ei tid når taparen -Senterpartiet - vann 

;uggen av Høgre. stadig færre' greier å leva av ein siger i nederlaget, men det 
Det lahnsteinske partiregimet jordbruk aleine, har desse felles vart ein smertefull siger. Partiet 

handlar om tida frå 90-talet og interesser. Oifor er så godt som vert junioren i Bondevik-regje
fram til I dag. heile partiet, avhengig' av' ein, ringa, og optimismen for-

- Det er prega av den same sterk offentleg sektor. Viss 'Sp , svann: 
viljen til fornying som under seier at privatisering og slan-, - Hadde det vore betre for 
det bortenske partiregimet. I king av· offentleg sektor er Sp om eln haddehalde seg 
'enne perioden skjedde det el· greitt, grev pattiet si eiga grav. '.'1ttanfor regjeringa?'"" 

lertaking av det sosialdelflo- ' - Det er godt· mogeleg, men 
kratiske rommet, etter at Arbei- samstundes· var, det eit' heilt 
darpartiet let seg' sluka av' .Nærsperregrensa""" ,. 5)',,1'" 'håplaust' standpunkt;,'Senter
marknadsteknokratiet. Senter- Senterpartiets oppslutnad' er'· partiet hadde brukt 90-talet til 
partiet prøvde å vera ein prega av berg og dalbaner. Like å fortelja atnorsk politikk ikkje 
forsvarar av velferdsstaten. etter EU-røystinga i 1972 handlar' ·om venstre-høgre
Anne Enger Lahnsteins tale på hadde partiet ein topp med 11 dimensjonen, og at Høgre
Iandsmøtet i 1995, ville vekt prosent av røystene. Ein ny samarbeid var uaktuelt. Partiet 
stor jubel i ei tung sosialdemo- topp nådde Sp i 1993 då partiet .. la all sin prestisje-i å satsa på 
kratisk forsamling I Einar Ger- gjorde sitt beste val med 16,7 sentrum. Det ville vore politisk 
hardsens glansdagar, seier Roar prosent. No ligg partiet litt> umogeleg å ikkje ta regjerings
Madsen .• , over sperregrensa med vel fem makta då Ap gjorde ein jag-

Han oppfattar partileiar Odd prosent, men brukar å gjera det land. Det var sterkt raseri i Sen
Roger Enoksen som ein vidare- betre i val enn på meiningsmå- terpartiet· mot Schengen- og 
førat'air det lahnsteinske parti- Iingar, veterinæravtalen. 
regimet. Roar Madsen omtalar den ' - Kritikarane' meinte 'at ein 

- Då Enoksen vart valt, EØS-prosessen, som Brundt- måtte vera varsam så ein ikkje 
trudde somme at han ville føra land-regjeringa sette· i gang; førebudde gravferda til partiet. 
partiet tilbake til ein konserva- som manna frå himmelen, I Partiapparatet stod mot sine 
tiv kurs, men det trur eg lkkje 1994 vann Senterpartiet folke- eigne i sentrumsregjeringa, og 
på. Sjå til dømes på Statoil- røystinga om EU. Ved vaiet i, det enda med' at· partiet tok 
debatten. Kven køyrer på med 1995 kom tilbakegangen, og I regjeringsmedlemmene i øyro 
skepsiS når privatiseringskåt- 1997 opplevde Sp eit ras. og kravde dissens. Oei fekk det 
skapen vert for stor i Arbeidar- - Etter dette greidde den berre frå somme av regjerings
partiet? Odd Roger Enoksen er store taparen i vaiet å stabla på medlemmene, men det same 

kunne aldri skjedd i Ap. Det" 
,viser at partiapparatet· har 
noko å seia i Sp. 

Brunskvettinga 
I samband med EU-røystinga 

. fekk Senterpartiet merka 
brunskvettinga, og somme 
prøvde åsetja fasciststemplet 
på partiet. ' 

- . Ingen viktige personar i 
partiet var i nærleiken av 'slikt 
tankegods. Somme var sjølv_' 
sagt konservative, men det er 
·noko anna. Kritikken mot Sen
terpartiet var ikkje berre urime
leg og urett, men må også sjå
'ast som manipulerande·.' Det 
var ikkje uviktige folk som stod 
bak kritikken,. men forfattaren 
Roy jakobsen, fotballtrenar 
Nils Arne Eggen og fleire andre 
med kjende namn sette det 
reaksjonære og kryptofascis
tiske stempelet,på partiet. Det 
var høgst oppegåande folk, og 
dei visste betre. Denne kam
panjen har klare likskapstrekk 
med mccarthyismen i USA. Der 
var kommunistane problemet, 
men på 90-talet i Noreg var det 
Senterpartiet. Oei var den 
krafta som samfunnseliten var 
mest redd for. Det er alltid slik 
at den største utfordringa vert 
den verste fienden. Særleg 
merka ein dette etter at Senter
partiet vart så stort etter stor
tingsvaIet i 1993. Etter det vart 
partiet ein endå viktigare 

SP-HISTORIKAREN: Det' 
var oppegåande folk som 
stod for brunskvettinga 
mot Senterpartiet på 90-
talet, seier Roar Madsen. 
(Foto: Ottar 
Fyllingsnes) 
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fiende for Europabevegelsen, 
Høgre, Ap og NHO. 

- Når Høgres Børge Brende 
omtalar Anne Enger Lahnstein 
som Le· Pen og Haiders vener, 
sel' han fasciststemplet på Sen
terpartiet. Oersotit historika
rane i framtida kjem til å 
undersøkja politiske kampan
jar mot bestemte parti og 
miljø, og samanliknar brun
skvettinga i EU-kampen med 
mccarthyismen, finn dei at det 
er dei same mekanismane som 
vert brukte. 

Anne Enger lahnstein klaga 
under EU-kampen på mang
lande støtte, men skuldingane 
om brunfarge fornænna folk 
og dei vart til hjelp for nei-sida. 
Kåre Willoch var ein av dei 
som skjøna dette. Meinings
målingane fortalde at det' var 
fleirtal for nei, men det store 
fleirtalet ,kjende seg ikkje att 
som skapbrune.. Heller ikkje 
nei-folk i'Ap og SV såg på Sp 
som skapbrune. Skuldingane 
var fundamentale marknadsfø
ringstabbar frå ja·sida. 

- Kva bør Senterpartiet 
gjera for å auka oppslutna
den ved vaiet til hausten? 

- Litt av problemet til partiet 
er at dei er ein del av Sentrums· 
alternativet. Oei har ikkje noko 
val. Oei kan ikkje bryta med 
det, utan å risikera at dei fell ut 
av Stortinget. ; 

- Er det realistisk for Sp å 
halda seg utanfor sentrum
salternativet? 

- Nei, viss Sp skulle ført ei 
slik line, burde dei ha gjort det 
i god tid før vaiet i 1997, då 
partiet framleis hadde bra opp
slutnad, seier Roar Madsen. 
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